

平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場会社名 株式会社 アサヒペン

上場取引所 大

コード番号 4623 URL <http://www.asahipen.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 田中 猛

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長

(氏名) 西 龍夫

TEL 06-6930-5018

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	4,389	4.2	319	127.1	294	168.3	131	—
23年3月期第1四半期	4,212	△11.2	140	△23.0	109	△32.6	9	△93.0

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 169百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 2百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	2.87	—
23年3月期第1四半期	0.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
24年3月期第1四半期	19,143		10,410		54.4
23年3月期	19,568		10,492		53.6

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 10,410百万円 23年3月期 10,492百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	5.50	5.50
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	5.50	5.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,200	1.0	320	△14.9	280	△11.2	160	6.8	3.50
通期	15,200	0.9	500	△16.5	430	△15.5	300	△11.2	6.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	48,063,360 株	23年3月期	48,063,360 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	2,299,413 株	23年3月期	2,298,354 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	45,764,363 株	23年3月期1Q	46,582,734 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想については、平成23年5月13日に公表いたしました数値から変更しておりません。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、平成23年3月11日に発生した東日本大震災とこれによる原発事故により、各種産業は甚大な被害を受け、また消費生活も重大な影響を被る等、大きく混乱しました。この影響により、従来にも増して、雇用環境は厳しくなり、節約志向が拡大する等、景気の先行き不透明感が強まっております。

このような状況のもと、当社グループでは、新製品の投入、販路の拡大、テレビコマーシャル等の販促等、引き続き積極的な営業活動を展開いたしました。その結果、前年同期に比べ比較的天候が安定していたことに加え、東日本大震災の影響もあって、一部インテリア商品や遮熱関連商品の売上が順調に推移したこと等から、当第1四半期連結累計期間の売上高は、43億8千9百万円（前年同期比4.2%増）となりました。

収益面では、グループ企業一体となって経営の効率化に努めました結果、営業利益は3億1千9百万円（前年同期比127.1%増）、経常利益は2億9千4百万円（前年同期比168.3%増）、四半期純利益は1億3千1百万円（前年同期は四半期純利益9百万円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて4億2千5百万円減少し、191億4千3百万円となりました。負債は、前連結会計年度末に比べて3億4千2百万円減少し、87億3千3百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べて8千2百万円減少し、104億1千万円となり、自己資本比率は54.4%（前連結会計年度末は53.6%）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年5月13日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,566,131	4,813,736
受取手形及び売掛金	3,210,678	4,050,128
有価証券	100,333	101,678
商品及び製品	2,779,997	2,452,705
仕掛品	25,991	31,329
原材料及び貯蔵品	273,048	308,896
その他	260,807	196,345
貸倒引当金	△65,939	△79,379
流動資産合計	12,151,050	11,875,440
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,588,270	3,584,299
その他(純額)	1,829,687	1,777,527
有形固定資産合計	5,417,957	5,361,826
無形固定資産	260,173	256,226
投資その他の資産	1,739,615	1,650,063
固定資産合計	7,417,746	7,268,116
資産合計	19,568,796	19,143,556
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,390,287	1,432,137
短期借入金	2,400,000	2,100,000
1年内返済予定の長期借入金	500,000	500,000
未払法人税等	48,141	15,775
引当金	99,683	60,151
その他	625,800	646,854
流動負債合計	5,063,912	4,754,918
固定負債		
社債	2,000,000	2,000,000
長期借入金	400,000	400,000
退職給付引当金	885,922	721,902
役員退職慰労引当金	138,036	143,489
資産除去債務	86,658	86,668
その他	501,457	626,255
固定負債合計	4,012,075	3,978,316
負債合計	9,075,988	8,733,234

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,869,017	5,869,017
資本剰余金	4,442,798	4,442,798
利益剰余金	686,418	566,049
自己株式	△346,426	△346,567
株主資本合計	10,651,807	10,531,297
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△158,999	△120,975
その他の包括利益累計額合計	△158,999	△120,975
純資産合計	10,492,808	10,410,321
負債純資産合計	19,568,796	19,143,556

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
売上高	4,212,969	4,389,536
売上原価	2,809,058	2,849,431
売上総利益	1,403,910	1,540,105
販売費及び一般管理費	1,263,143	1,220,371
営業利益	140,767	319,733
営業外収益		
受取利息	13,616	13,912
受取配当金	8,045	8,145
受取地代家賃	67,898	68,296
その他	6,418	4,379
営業外収益合計	95,978	94,733
営業外費用		
支払利息	17,143	15,984
支払地代家賃及び減価償却費	77,978	77,726
その他	31,876	26,354
営業外費用合計	126,999	120,065
経常利益	109,747	294,401
特別損失		
減損損失	—	3,996
投資有価証券評価損	—	34,553
退職給付制度改定損	—	92,514
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	68,023	—
特別損失合計	68,023	131,063
税金等調整前四半期純利益	41,723	163,337
法人税、住民税及び事業税	6,676	7,475
法人税等調整額	25,657	24,524
法人税等合計	32,334	31,999
少数株主損益調整前四半期純利益	9,389	131,338
四半期純利益	9,389	131,338

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	9,389	131,338
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,298	38,024
その他の包括利益合計	△7,298	38,024
四半期包括利益	2,091	169,362
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,091	169,362

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	塗料事業	D I Y用品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,581,757	1,507,408	4,089,166	123,803	4,212,969
セグメント間の内部売上高又は 振替高	1,044	—	1,044	—	1,044
計	2,582,802	1,507,408	4,090,211	123,803	4,214,014
セグメント利益	87,677	51,871	139,548	1,124	140,672

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス業及び賃貸業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	139,548
「その他」の区分の利益	1,124
セグメント間取引消去	94
四半期連結損益計算書の営業利益	140,767

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	塗料事業	D I Y用品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,585,385	1,753,922	4,339,307	50,228	4,389,536
セグメント間の内部売上高又は 振替高	2,253	—	2,253	—	2,253
計	2,587,639	1,753,922	4,341,561	50,228	4,391,790
セグメント利益	199,407	117,768	317,176	2,655	319,831

（注）「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス業及び賃貸業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

利益	金額
報告セグメント計	317,176
「その他」の区分の利益	2,655
セグメント間取引消去	△98
四半期連結損益計算書の営業利益	319,733

（5）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。